
ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Poder, Órgão ou Entidade(contribuição adicional/compromisso especial): 0,00%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal): até o décimo dia do mês subsequente.

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO XI

Alíquotas de contribuição, previstas nas leis municipais n° 981, de 20 / 11 / 2015 e nº1010, de 19 / 09 / 2017.

Servidores Ativos: 13%

Inativos e Pensionistas: 13%

Poder, Órgão ou Entidade(contribuição "normal"): 31%
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 937.296,68R$               121.848,57R$             121.848,57R$              121.848,57R$              -R$                                  10/02/18

Fevereiro 988.006,59R$               128.440,86R$             128.440,86R$              128.440,86R$              -R$                                  10/03/18

Março 957.890,74R$               124.525,80R$             124.525,80R$              124.525,80R$              -R$                                  10/04/18

Abril 947.389,09R$               123.160,58R$             123.160,58R$              123.160,58R$              -R$                                  10/05/18

Maio 940.552,39R$               122.271,81R$             122.271,81R$              122.271,81R$              -R$                                  10/06/18

Junho 961.315,57R$               124.971,02R$             124.971,02R$              124.971,02R$              -R$                                  10/07/18

Julho 965.857,24R$               125.561,44R$             125.561,44R$              125.561,44R$              -R$                                  10/08/18

Agosto 945.098,47R$               122.862,80R$             122.862,80R$              122.862,80R$              -R$                                  10/09/18

Setembro 933.150,68R$               121.309,59R$             121.309,59R$              121.309,59R$              -R$                                  10/10/18

Outubro 928.159,23R$               120.660,70R$             120.660,70R$              120.660,70R$              -R$                                  10/11/18

Novembro 924.433,46R$               120.176,35R$             120.176,35R$              120.176,35R$              -R$                                  10/12/18

Dezembro 907.301,70R$               117.949,22R$             117.949,22R$              117.949,22R$              -R$                                  10/01/19

13° Salário 916.993,12R$               119.209,11R$             119.209,11R$              119.209,11R$              -R$                                  10/01/19

TOTAL 12.253.444,96R$        1.592.947,84R$       1.592.947,84R$        1.592.947,84R$        -R$                               

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE 

(6)

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 937.296,68R$               290.561,97R$            290.561,97R$             2.695,35R$                    287.866,62R$        -R$                 10/02/18

Fevereiro 988.006,59R$               306.282,04R$            306.282,04R$             2.600,22R$                    303.681,82R$        -R$                 10/03/18

Março 957.890,74R$               296.946,13R$            296.946,13R$             22.502,80R$                 274.443,33R$        -R$                 10/04/18

Abril 947.389,09R$               293.690,62R$            293.690,62R$             14.252,13R$                 279.438,49R$        -R$                 10/05/18

Maio 940.552,39R$               291.571,24R$            291.571,24R$             21.160,79R$                 270.410,45R$        -R$                 10/06/18

Junho 961.315,57R$               298.007,83R$            298.007,83R$             9.016,68R$                    288.991,15R$        -R$                 10/07/18

Julho 965.857,24R$               299.415,74R$            299.415,74R$             13.545,39R$                 285.870,35R$        -R$                 10/08/18

Agosto 945.098,47R$               292.980,53R$            292.980,53R$             37.192,76R$                 255.787,77R$        -R$                 10/09/18

Setembro 933.150,68R$               289.276,71R$            289.276,71R$             31.801,92R$                 257.474,79R$        -R$                 10/10/18

Outubro 928.159,23R$               287.729,36R$            287.729,36R$             43.186,99R$                 244.542,37R$        -R$                 10/11/18

Novembro 924.433,46R$               286.574,37R$            286.574,37R$             28.264,65R$                 258.309,72R$        -R$                 10/12/18

Dezembro 907.301,70R$               281.263,53R$            281.263,53R$             29.080,28R$                 252.183,25R$        -R$                 10/01/19

13° Salário 916.993,12R$               284.267,87R$            284.267,87R$             -R$                             284.267,87R$        -R$                 10/01/19

TOTAL 12.253.444,96R$        3.798.567,94R$       3.798.567,94R$        255.299,96R$             3.543.267,98       -                    

     ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CONTRUIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO 

REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE DE BOM JARDIM

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 197.200,00R$                25.636,00R$                25.636,00R$           25.636,00R$            -R$                                   10/02/18

Fevereiro 198.784,00R$                25.841,92R$                25.841,92R$           25.841,92R$            -R$                                   10/03/18

Março 197.016,00R$                25.612,08R$                25.612,08R$           25.612,08R$            -R$                                   10/04/18

Abril 198.016,00R$                25.742,08R$                25.742,08R$           25.742,08R$            -R$                                   10/05/18

Maio 193.206,00R$                25.116,78R$                25.116,78R$           25.116,78R$            -R$                                   10/06/18

Junho 192.478,83R$                25.022,25R$                25.022,25R$           25.022,25R$            -R$                                   10/07/18

Julho 191.080,00R$                24.840,40R$                24.840,40R$           24.840,40R$            -R$                                   10/08/18

Agosto 192.193,30R$                24.985,13R$                24.985,13R$           24.985,13R$            -R$                                   10/09/18

Setembro 190.742,00R$                24.796,46R$                24.796,46R$           24.796,46R$            -R$                                   10/10/18

Outubro 190.066,00R$                24.708,58R$                24.708,58R$           24.708,58R$            -R$                                   10/11/18

Novembro 190.066,00R$                24.708,58R$                24.708,58R$           24.708,58R$            -R$                                   10/12/18

Dezembro 199.606,00R$                25.948,78R$                25.948,78R$           25.948,78R$            -R$                                   10/01/19

13° Salário 190.066,00R$                24.708,58R$                24.708,58R$           24.708,58R$            -R$                                   10/01/19

TOTAL 2.520.520,13R$          327.667,62R$           327.667,62R$       327.667,62R$        -R$                               

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE 

(6)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE BOM JARDIM

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 197.200,00R$                61.132,00R$               61.132,00R$           2.536,80R$                    58.595,20R$      -R$                  10/02/18

Fevereiro 198.784,00R$                61.623,04R$               61.623,04R$           1.014,72R$                    60.608,32R$      -R$                  10/03/18

Março 197.016,00R$                61.074,96R$               61.074,96R$           7.896,20R$                    53.178,76R$      -R$                  10/04/18

Abril 198.016,00R$                61.384,96R$               61.384,96R$           13.019,49R$                  48.365,47R$      -R$                  10/05/18

Maio 193.206,00R$                59.893,86R$               59.893,86R$           8.282,78R$                    51.611,08R$      -R$                  10/06/18

Junho 192.478,83R$                59.668,44R$               59.668,44R$           8.003,49R$                    51.664,95R$      -R$                  10/07/18

Julho 191.080,00R$                59.234,80R$               59.234,80R$           5.087,98R$                    54.146,82R$      -R$                  10/08/18

Agosto 192.193,30R$                59.579,92R$               59.579,92R$           5.405,07R$                    54.174,85R$      -R$                  10/09/18

Setembro 190.742,00R$                59.130,02R$               59.130,02R$           3.513,96R$                    55.616,06R$      -R$                  10/10/18

Outubro 190.066,00R$                58.920,46R$               58.920,46R$           2.614,85R$                    56.305,61R$      -R$                  10/11/18

Novembro 190.066,00R$                58.920,46R$               58.920,46R$           8.250,81R$                    50.669,65R$      -R$                  10/12/18

Dezembro 199.606,00R$                61.877,86R$               61.877,86R$           4.744,25R$                    57.133,61R$      -R$                  10/01/19

13° Salário 190.066,00R$                58.920,46R$               58.920,46R$           -R$                              58.920,46R$      -R$                  10/01/19

TOTAL 2.520.520,13R$          781.361,24R$           781.361,24R$       70.370,40R$                710.990,84       -                    

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO 

REPASSE (6)

     ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRUIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM JARDIM

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 16.366,80R$                  2.127,68R$                  2.127,68R$             2.127,68R$           -R$                                   10/02/18

Fevereiro 16.917,60R$                  2.199,29R$                  2.199,29R$             2.199,29R$           -R$                                   10/03/18

Março 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/04/18

Abril 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/05/18

Maio 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/06/18

Junho 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/07/18

Julho 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/08/18

Agosto 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/09/18

Setembro 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/10/18

Outubro 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/11/18

Novembro 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/12/18

Dezembro 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/01/19

13° Salário 16.645,60R$                  2.163,93R$                  2.163,93R$             2.163,93R$           -R$                                   10/01/19

TOTAL 216.386,00R$             28.130,18R$             28.130,18R$         28.130,18R$       -R$                               

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE 

(6)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM JARDIM

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 16.386,80R$                  5.079,91R$                 5.079,91R$             31,71R$                          5.048,20R$     -R$                  10/02/18

Fevereiro 16.917,60R$                  5.244,46R$                 5.244,46R$             31,71R$                          5.212,75R$     -R$                  10/03/18

Março 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/04/18

Abril 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/05/18

Maio 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/06/18

Junho 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/07/18

Julho 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/08/18

Agosto 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             1.462,71R$                    3.697,43R$     -R$                  10/09/18

Setembro 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/10/18

Outubro 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/11/18

Novembro 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/12/18

Dezembro 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             31,71R$                          5.128,43R$     -R$                  10/01/19

13° Salário 16.645,60R$                  5.160,14R$                 5.160,14R$             -R$                              5.160,14R$     -R$                  10/01/19

TOTAL 216.406,00R$              67.085,86R$             67.085,86R$         1.811,52R$                  65.274,34      -                    

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO 

REPASSE (6)

     ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRUIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10.962,00R$                  1.425,06R$                  1.425,06R$             1.425,06R$           -R$                                   10/02/18

Fevereiro 10.962,00R$                  1.425,06R$                  1.425,06R$             1.425,06R$           -R$                                   10/03/18

Março 9.726,00R$                    1.264,38R$                  1.264,38R$             1.264,38R$           -R$                                   10/04/18

Abril 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/05/18

Maio 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/06/18

Junho 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/07/18

Julho 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/08/18

Agosto 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/09/18

Setembro 10.226,00R$                  1.329,38R$                  1.329,38R$             1.329,38R$           -R$                                   10/10/18

Outubro 10.226,00R$                  1.329,38R$                  1.329,38R$             1.329,38R$           -R$                                   10/11/18

Novembro 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/12/18

Dezembro 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/01/19

13° Salário 9.908,00R$                    1.288,04R$                  1.288,04R$             1.288,04R$           -R$                                   10/01/19

TOTAL 131.366,00R$             17.077,58R$             17.077,58R$         17.077,58R$       -R$                               

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

ORGÃO/ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 10.962,00R$                  3.398,22R$                 3.398,22R$             62,14R$                          3.336,08R$     -R$                  10/02/18

Fevereiro 10.962,00R$                  3.398,22R$                 3.398,22R$             62,14R$                          3.336,08R$     -R$                  10/03/18

Março 9.726,00R$                     3.015,06R$                 3.015,06R$             -R$                              3.015,06R$     -R$                  10/04/18

Abril 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/05/18

Maio 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/06/18

Junho 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/07/18

Julho 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/08/18

Agosto 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/09/18

Setembro 10.226,00R$                  3.170,06R$                 3.170,06R$             62,14R$                          3.107,92R$     -R$                  10/10/18

Outubro 10.226,00R$                  3.170,06R$                 3.170,06R$             62,14R$                          3.107,92R$     -R$                  10/11/18

Novembro 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/12/18

Dezembro 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/01/19

13° Salário 9.908,00R$                     3.071,48R$                 3.071,48R$             62,14R$                          3.009,34R$     -R$                  10/01/19

TOTAL 131.366,00R$              40.723,46R$             40.723,46R$         745,68R$                     39.977,78      -                    

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO 

REPASSE (6)

     ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRUIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 48, de 19 de dezembro de 2018

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro -R$          -R$              -R$                       -R$                                -R$               -R$                      00/01/00 00/01/00

Fevereiro

Março 

Abril 

Maio 

Junho

Julho 

Agosto 

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

13° Salário

TOTAL -             -                 -                         -                                 -                 -                        

DATA DO 

VENCIMENTO (5)

DATA DO 

REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO

     ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

CONTRUIBUIÇÃO ADICIONAL ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)

NADA CONSTA
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS

NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B e XI-C.

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;

Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS;

Nota 3:

Nota 4:

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdênciárias ao RPPS, prevista na legislação local;

Nota 6:

Nota 7:  Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na contribuição normal, e a sua 

base de incidência; 

Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este 

demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores;

Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos 

(valores referentes à multa, juros e outros encargos por mora);

 Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado e 

parcela única; 
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ESTADO DE PERNAMBUCO       

TRIBUNAL DE CONTAS       

       

Resolução TC nº 25, de 13 de dezembro de 2017

Valor Aplicado: Registrar em Reais, o montante de recursos previdenciários aplicados em cada tipo de investimento.

Valor Aplicado Porcentual Aplicado
Base legal Porcentual

ANEXO XII

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES DE ALOCAÇÃO DOS RECURSOS EM MOEDA CORRENTE DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA, POR SEGMENTO DE 

APLICAÇÃO

Segmento de Aplicação Tipo de Investimento
Limite estabelecido pelo Conselho Monetário Nacional (CMN)

Porcentual Aplicado: Registrar o valor em porcentual correspondente a cada tipo de investimento em relação ao total das disponibilidades em moeda corrente.

Segmentos de aplicação: Classificar os tipos de investimento das disponibilidades em moeda corrente (oriundas das receitas correntes e de capital e demais 

ingressos financeiros auferidos pelo regime próprio de previdência social) de acordo com seu segmento em: renda fixa e renda variável.
Tipo de investimento: Relacionar os tipos de investimento realizados. São exemplos de tipos de investimento: títulos de emissão do tesouro nacional, cotas de 

fundo de investimento previdenciário, cotas de investimento em renda fixa, depósitos em poupança, cotas de fundos de investimento em ações etc.
Limite estabelecido pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) - Base Legal: Citar a base legal do limite de cada tipo de investimento realizado pelo regime próprio, 

conforme Resolução do Conselho Monetário Nacional. Exemplo: Res. CMN nº xxxxxx/xx, art. xxxxx, inciso xx.

Limite estabelecido pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) - Porcentual: Registrar o limite legal para cada tipo de investimento, conforme Resolução do 

Conselho Monetário Nacional.
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